

RES: Esclarecimento EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022

Hermenson Pereira da Silva

qui 15/09/2022 10:37

Para:Renova ServicosAdm <servicosrenovacontratos@gmail.com>;

Cc:Licitação <licitacao@tre-ro.jus.br>;

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022
ESCLARECIMENTO 1

1. Trata-se de pedido de esclarecimento apresentado pela empresa RENOVA SERVIÇOS, doravante denominada SOLICITANTE, nesse ato representada pelo Sr. Alonso Gonçalves de Oliveira Júnior.
2. A íntegra do pedido de esclarecimento e da resposta do Pregoeiro está disponível no Portal de Transparência do TRE-RO, no endereço: <https://www.tre-ro.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/licitacoes/licitacoes-2022/pregoes-eletronicos> .
3. Dos questionamentos e respostas.

3.1. Quesito1:

3.1.1. Questionamento: Será adotado critério de julgamento para apurar a viabilidade da proposta de preços frente a cobertura mínima dos tributos CSLL, IRRPJ, que deverão estar compondo os custos indiretos? Que critério de julgamento de viabilidade da proposta será utilizado considerando o princípio de equidade entre os licitantes?

3.1.2. Manifestação da unidade demandante: Os critérios de julgamento das propostas são os discriminados no item 11 – CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – do Termo de Referência anexo do Edital de Pregão Eletrônico n. 37/2022.

Os tributos citados na pergunta (CSLL e IRRPJ) não fazem parte dos que devem ser demonstrados na planilha de custos e formação de preços. Algumas jurisprudências do TCU, dentre as quais as citadas a seguir, recomendam que tais tributos não devem integrar os custos:

- Acórdão 1.319/2010 – 2ª Câmara; Acórdão 1.696/2010 – 2ª Câmara; Acórdão 1.442/2010 – 2ª Câmara; Acórdão 1.597/2010 – Plenário; Acórdão 2.886/2013 - Plenário

Assim sendo, não há critério para julgamento de viabilidade de propostas sobre a ótica de tais tributos.

3.1.3. Resposta Pregoeiro: Acolho a manifestação da unidade técnica-demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito.

3.2. Quesito2:

3.2.1. Será cobrado conta-vinculada com percentual referente a Férias e 1/3 de Constitucional de 12,10% segundo a IN 05/2017? Pois na planilha anexa consta percentual de 11,11%, será aceito percentual de 2,78%?

3.2.2. Manifestação da unidade demandante: Os percentuais a serem retidos para a conta vinculada serão os apresentados na proposta da empresa vencedora do certame.

Para o valor estimado pelo órgão, foram considerados o índice de 8,33% (férias) e 2,77% para o 1/3 de férias, totalizando 11,11%.

3.2.3. Resposta Pregoeiro: Acolho a manifestação da unidade técnica-demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito.

3.3. Quesito3:

3.3.1. Será permitido desoneração em Folha de Pagamento das taxas de GPS, FGTS, PIS, COFINS e Outras Contribuições?

3.3.2. Manifestação da unidade demandante: Somente se a empresa licitante estiver legalmente, declaradamente e comprovadamente amparada por tal benefício, em consonância com as atividades passíveis de desoneração. Tal situação será analisada no caso concreto.

3.3.3. Resposta Pregoeiro: Acolho a manifestação da unidade técnica-demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito.

3.4. Quesito4:

3.4.1. Questionamento: Referente às férias do Profissional Ausente, será permitido cotar a taxa de 0,93%=((1/3)/12)+(1/12))/12? Se n, qual o critério correto a ser utilizado, 8,33%=(1/12) ou 9,09%=(1/11)?

3.4.2. Manifestação da unidade demandante: Para efeito de estimativa, foi utilizado o critério de 1/12.

3.4.3. Resposta Pregoeiro: Acolho a manifestação da unidade técnica-demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito.

3.5. Quesito5:

3.5.1. Questionamento: Quais percentuais deverão ser utilizados no preenchimento da planilha de custo nos seguintes módulos e submódulos:

Submódulo 2.1 (item A décimo terceiro salário e B férias e adicional de férias)

Módulo 3. Provisão para rescisão (item A -aviso prévio indenizado) (item B - incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado)

C (multa do FGTS e contribuição sobre aviso prévio indenizado)

D (aviso prévio trabalhado)

F (multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado)

Submódulo 4.1

4.1	Substituto nas ausências legais
A	Substituto na cobertura de ausências legais
B	Substituto na cobertura de licença-paternidade
C	Substituto na cobertura ausência por acidente de trabalho
D	Substituto na cobertura de ausência por doença
E	Substituto na cobertura de férias
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)

3.5.2. Manifestação da unidade demandante:

- 13º salário: 8,33%
- Férias e adicional de férias: somente deve ser cotado o adicional de férias, no percentual de 2,77%, uma vez que o custo com o mês de férias está no Submódulo 4.1 – Ausências Legais – Férias.
- Para os itens do módulo 3 - deve ser cotado de acordo com o risco a ser assumido pela empresa. Quanto ao FGTS deve ser aplicada a incidência legal em cada rubrica (8% de FGTS e 40% de multa).
- Para os itens do módulo 4.1 - deve ser cotado de acordo com o risco a ser assumido pela empresa, exceto a cobertura de férias, que deve corresponder a 1/12 da remuneração.

3.5.3. Resposta Pregoeiro: Acolho a manifestação da unidade técnica-demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito.

3.6. Quesito6:

3.6.1. Questionamento: De acordo com edital no modelo da planilha de custo Módulo 3 - Provisão para Rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano.

Pergunta-se: Para preenchimento da planilha AVISO PRÉVIO INDENIZADO qual o percentual mínimo aceito no primeiro ano?

3.6.2. Manifestação da unidade demandante: Não foi estabelecido percentual mínimo para o licitante. O percentual apresentado como estimativa foi baseado na média dos contratos vigentes no órgão na data da estimativa.

3.6.3. Resposta Pregoeiro: Acolho a manifestação da unidade técnica-demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito.

3.7. Quesito7:

3.7.1. Questionamento: Quais módulos deve-se inserir a incidência? No Submódulo 4.1 (AUSÊNCIA LEGAIS), a memória de cálculo, pois a base de cálculo correta é o somatório do (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3) X Percentual. Qual devo considerar?

3.7.2. Manifestação da unidade demandante: Pergunta não compreendida. Faltou clareza, não sendo possível responder.

3.7.3. Resposta Pregoeiro: Considerando a manifestação da unidade demandante, a solicitante poderá, caso queira, reformular o questionamento e encaminhar à esta ASLIC pelo mesmo meio utilizado anteriormente, para que possamos prestar de forma satisfatória resposta ao quesito, visando sanar a dúvida.

3.8. Quesito8:

3.8.1. Questionamento: Qual o valor do vale transporte para cada localidade? Quantos vales por dia? Tal solicitação se faz necessário pois de acordo com a CCT RO 0003 para as localidades que não tem transporte público deve considerar o valor fixo de 112,00 e onde tem transporte público considerar o valor do vale transporte.

3.8.2. Manifestação da unidade demandante: Deverá ser pago o **valor fixo de R\$ 112,00, a título de auxílio transporte**, conforme cláusula 16, parágrafo 7º da CCT 2022/2023 do SINTELPES – os serviços serão prestados em localidades do interior do estado, onde não há transporte público coletivo e, quando há, não atende plenamente e em as áreas do município.

3.8.3. Resposta Pregoeiro: Acolho a manifestação da unidade técnica-demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito.

3.9. Quesito9:

3.9.1. Questionamento: Se há planilha editável em EXCEL para a formação da Proposta com os percentuais de acordo com o termo de referência? Se sim, nos encaminhar por e-mail se possível.

3.9.2. Manifestação da unidade demandante: Não há planilha editável. Há somente o modelo de planilha como anexo. A planilha com os valores estimados da contratação consta na tabela 16 do item 8.3.1 do Termo de Referência anexo do Edital.

3.9.3. Resposta Pregoeiro: Acolho a manifestação da unidade técnica-demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito. Ressalto que consta como anexo do edital modelo de proposta em PDF e RTF (este, editável), bem como modelo de planilha de custos e formação de preços. Esta em formatos PDF e XLS (Excel). Esses documentos (Proposta Comercial – Anexo I e Planilha de Custos e Formação de Preços – Anexo III) constituem anexos obrigatórios de propostas, que devem ser apresentados quando do cadastramento da proposta no sistema, nos termos do item 5.1 do edital.

3.10. Quesito10:

3.10.1. Questionamento: Será aceito o uso de outros percentuais na planilha de custo que sejam diferentes do modelo enviado pelo órgão? Se sim, quais seriam?

3.10.2. Manifestação da unidade demandante: Se não contrariar lei, norma, regulamento etc., SIM. Vale salientar que há rubricas cujo índice pode variar de acordo com o grau de risco assumido pela empresa, como por exemplo ausências legais (exceto férias), custos indiretos, lucro, podendo, portanto, ser diferente do utilizado para estimativa do valor da contratação.


Obs.: A tabela 11 – DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DA ESTIMATIVA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA – do item 8.3.1 do Termo de Referência anexo do Edital, indica os percentuais utilizados em cada rubrica da planilha de custos, com a fundamentação e observações acerca de cada rubrica. Com exceção dos percentuais de cunho legal, que, em regra, são fixados em lei, os demais percentuais podem variar de acordo com cálculo de risco assumido pela empresa proponente.

3.10.3. Resposta Pregoeiro: Acolho a manifestação da unidade técnica-demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito.

4. Esclarecidas as questões e considerando que o esclarecimento não altera as cláusulas do Edital, será mantida a data prevista para a Sessão Pública, nos termos do § 4º, do art. 21 da Lei n. 8.666/93. Este esclarecimento será respondido por e-mail à solicitante e disponibilizado nos sítios eletrônicos do COMPRASNET e do TRE-RO, além de juntado aos autos do proc. administrativo respectivo.

Porto Velho, 15 de setembro de 2022

HERMENSON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro
Assessoria de Licitações e Contratações - ASLIC
E-mail: licitacao@tre-ro.jus.br / hermenson.silva@tre-ro.jus.br
Fone: (69) 3211-2165



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

MISSÃO: Garantir contratações planejadas, ágeis, sustentáveis, transparentes e com qualidade excelente.

VISÃO DE FUTURO: Ser referência no Judiciário em qualidade nas contratações.

VALORES: Acessibilidade, agilidade, eficiência, ética, imparcialidade, inovação, integridade, segurança jurídica, sustentabilidade, transparência e responsabilização.



De: Renova ServicosAdm <servicosrenovacontratos@gmail.com>
Enviada em: terça-feira, 13 de setembro de 2022 17:26
Para: Licitação <licitacao@tre-ro.jus.br>
Assunto: Esclarecimento EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022

A Empresa RENOVA SERVIÇOS , inscrita no CNPJ N.º 17.218.134/0001 -86, sediada na Rua Tobias Aguiar nº 3968 Bairro Costa e Silva – Porto Velho - RO por intermédio de seu representante legal o(a) Sr Alonso Gonçalves de Oliveira Junior, vem respeitosamente solicitar a Esclarecimento quanto os seguintes questionamentos abaixo:

PERGUNTA-SE: Será adotado critério de julgamento para apurar a viabilidade da proposta de preços frente a cobertura mínima dos tributos CSLL, IRRPJ, que deverão estar compondo os custos indiretos? Que critério de julgamento de viabilidade da proposta será utilizado considerando o princípio de equidade entre os licitantes?

PERGUNTA-SE: Será cobrado conta-vinculada com percentual referente a Férias e 1/3 de Constitucional de 12,10% segundo a IN 05/2017? Pois na planilha anexa consta percentual de 11,11%, será aceito percentual de 2,78% ?

PERGUNTA-SE: Será permitido desoneração em Folha de Pagamento das taxas de GPS, FGTS, PIS, COFINS e Outras Contribuições?

PERGUNTA-SE: Referente às férias do Profissional Ausente, será permitido cotar a taxa de 0,93%=((1/3)/12)+(1/12))/12? Se n, qual o critério correto a ser utilizado, 8,33%=(1/12) ou 9,09%=(1/11)?

Ex.

Quais percentuais deverão ser utilizados no preenchimento da planilha de custo nos seguintes módulos e submódulos:

Submódulo 2.1 (item A décimo terceiro salário e B férias e adicional de férias)

Módulo 3. provisão para rescisão (item A -aviso prévio indenizado) (item B - incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado)

C (multa do FGTS e contribuição sobre aviso prévio indenizado)

D (aviso prévio trabalhado)

F (multa do FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio trabalhado)

Submódulo 4.1

4.1	Substituto nas ausências legais
A	Substituto na cobertura de ausências legais
B	Substituto na cobertura de licença-paternidade
C	Substituto na cobertura ausência por acidente de trabalho
D	Substituto na cobertura de ausência por doença
E	Substituto na cobertura de férias
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)

De acordo com edital no modelo da planilha de custo

Módulo 3 - Provisão para Rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano.

Pergunta-se: Para preenchimento da planilha AVISO PRÉVIO INDENIZADO qual o percentual mínimo aceito no primeiro ano?

Quais módulos deve-se inserir a incidência ?

No Submódulo 4.1 (AUSÊNCIA LEGAIS), a memória de cálculo, pois a base de cálculo correta é o somatório do (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3) X Percentual. Qual devo considerar?

Qual o valor do vale transporte para cada localidade? Quantos vales por dia?

Tal solicitação se faz necessário pois de acordo com a CCT RO 0003 para as localidades que não tem transporte público deve considerar o valor fixo de 112,00 e onde tem transporte público considerar o valor do vale transporte.

PERGUNTA-SE : Se há planilha editável em EXCEL para a formação da Proposta com os percentuais de acordo com o termo de referência? Se sim, nos encaminhar por e-mail se possível.

Pergunta-se: Será aceito o uso de outros percentuais na planilha de custo que sejam diferentes do modelo enviado pelo órgão? Se sim, quais seriam ?

atenciosamente,

Renova Serviços